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جو بایدن و معمای صلح و ثبات در خاورمیانه
ترجمه: حشمت الله رضوی

قسمت پنجم
علائم هشداردهنده پیش رو

در شرایطی که پس از خروج نیروهای آمریکا از افغانستان جو بایدن 
با وضعیت جدیدی در خاورمیانه رو به رو است، اشتباهات و دستاوردهای 
کسینجر می‌تواند برای وی درس‌های باارزشی به همراه داشته باشد. در 
شرایطی که بایدن اولویت‌های مهم تر در دیگر مناطق را در دستور کار قرار 
داده است، هدف دیپلماسی خاورمیانه ای وی باید ایجاد یک نظم منطقه ای 
مورد حمایت آمریکا باشد؛ نظمی‌که در آن آمریکا دیگر بازیگر مسلط نیست 
هرچند که هنوز هم با نفوذترین بازیگر آن است. چنین نظمی، به عنوان محور، 
نیازمند نوعی موازنه قوا است که حمایت آمریکا از متحدان منطقه ای بویژه 

اسرائیل و کشورهای عرب سنی مذهب حافظ آن باشد.
اما بایدن همچنین نیازمند آن است تا با بازیگرانی که مایلند نقش سازنده 
ای در تثبیت نظم خاورمیانه ایفا کنند، همکاری کند. و این نیازمند همراهی 
با حاکمان سیاسی گوناگون و دردسر سازی از جمله همکاری با عبدالفتاح 
السیسی در مورد غزه، ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه و رجب طیب 
اردوغان در مورد سوریه، شاهزاده عربستان سعودی محمد بن سلمان در 
منطقه خلیج فارس و با همه آنان برای مهار جاه طلبی‌های سلطه طلبانه و 

برنامه هسته ای در حال پیشرفت ایران است.    
تعداد اندکی از این متحدان و طرف‌ها بر اساس ارزش‌های آمریکایی رفتار 
خواهند کرد. علاوه بر این، همچنان که تجربه کسینجر در خاورمیانه نشان 
می‌دهد، آمریکا باید احساس عدالت و انصاف را به اندازه کافی مورد توجه 
قرار دهد تا به نظم جدیدی که قصد دارد ایجاد کند، مشروعیت دهد. در 
سرتاسر منطقه خاورمیانه، مردم خواستار حکومت‌های پاسخگو هستند. آمریکا 
نمی‌تواند امیدوار باشد این خواست‌ها را برآورده کند. چنین هدف گذاری 
دوباره فراتر از انتظار خواهد بود هر چند که آمریکا نمی‌تواند آن‌ها را نیز 

نادیده بگیرد.  
همچنین، پیشبرد روند صلحی که از رنج کشمکش اسرائیل و فلسطین 
بکاهد در از میان بردن احساس بی عدالتی در منطقه حایز اهمیت خواهد بود. 
حل و فصل این کشمکش در فهرست اولویت‌های بایدن در مراتب پایینی قرار 
دارد. بایدن در سال 2014، به عنوان معاون ریاست جمهوری وقت آمریکا، خود 
شاهد بود که رهبران اسرائیل و فلسطین خطر برای نیل به صلح را ندارند و 
وی تصور نمی‌کند که با تلاش برای وادار کردن آنان به در پیش گرفتن چنین 
روندی به جاودانگی دست یابد. وی ادعای نفتالی بنت، نخست وزیر اسرائیل، 
را در مورد پیمان صلح با فلسطینی‌ها می‌پذیرد. نفتالی بنت می‌گوید دولت 
ائتلافی تحت رهبری وی مرکب از نیروهای چپ و راست در صورت توافق در 
مورد پیمان صلحی که مستلزم ایجاد یک دولت فلسطینی در کرانه غربی و غزه 
باشد، فرو خواهد پاشید. بایدن، همچون کسینجر در سال 1973، معتقد است 
که وضعیت موجود باثبات است. وی همچون کسینجر در سال 1974، معضل 
فلسطین را معضل اسرائیل می‌داند که باید آن را حل و فصل کنند و مایل است 

هر گونه فشار به منظور تلاش برای حل آن را نادیده بگیرد.
اما نشانه‌های هشدار دهنده ای وجود دارد. تشکیلات خودگردان فلسطین 
در آستانه سقوط است: محمود عباس رئیس نهاد خودگردان فلسطین اعتبار 
خود را در میان فلسطینی‌ها به کلی از دست داده است در حالی که حماس با 
تکیه بر دکترین مقاومت خشونت آمیز روز به روز محبوبیت بیشتری به دست 
می‌آورد. پیروزی طالبان در افغانستان این ادعای حماس را که راهبرد خشونت 
آمیزش تنها راه آزاد سازی سرزمین‌های فلسطینی است تقویت خواهد کرد. 
بعلاوه، مرگ فلسطینی‌هایی که در رویارویی با ارتش اسرائیل جان خود را از 
دست می‌دهند به میزانی هشدار دهنده در حال افزایش است و برای نخستین 
بار دولت اسرائیل به عبادت کنندگان یهودی اجازه ورود به مکانی را می‌دهد 
که میان یهودیان به نام معبد کوه و از سوی مسلمانان با نام حرم الشریف 
شناخته می‌شود؛ حرکتی که می‌تواند بسیار تحریک آمیز باشد. وضعیت بقدری 
شکننده است که حتی فرار ساده شش زندانی فلسطینی در سپتامبر خطر 

شعله ور شدن قیام دیگری را به همراه داشت.
ادامه دارد

ویژه

سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه تاریخ 
سفر مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی‌به 
مدیر کل آژانس اعلام شده و وی به زودی به 
تهران سفر می‌کند، گفت: گروسی در این سفر 
علاوه بر رئیس سازمان انرژی اتمی‌با وزیر امور 

خارجه هم دیداری خواهد داشت.
به گزارش ایرنا، سعید خطیب‌زاده روز 
دوشنبه در نشست خبری اظهار کرد: امروز 
میزبان وزیر خارجه ترکیه در تهران هستیم و 
وی در این سفر علاوه بر دیدار با همتای ایرانی 
خود، با رئیس جمهور هم دیدار و گفت و گو 

می‌کند.
 سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره محور 
مذاکرات دو طرف در این سفر گفت: تمرکز 
اصلی ما پیگیری برخی توافقات از قبل صحبت 

شده با ترکیه است.
به گفته خطیب زاده، گسترش روابط 
همکاری‌های اقتصادی، روابط مرزی، وضعیت 
در شامات، افغانستان و قفقاز از محورهای 
رایزنی‌های وزیر خارجه ترکیه در تهران خواهد 
بود البته امیدوارم وقت محدود، کفاف این 

دستور کار طولانی را بدهد.
 وی یادآورشد: وزیر خارجه ترکیه در این 
سفر علاوه بر دیدار با همتای ایرانی خود با 

رئیس جمهوری هم دیدار خواهد کرد.
 فرمانده ایرانی از سوی وزیر دفاع 

سوریه تقدیر شد
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره ادعاهای 
رسانه‌های خارجی درباره نیروهای مستشاری 
ایران در سوریه گفت: خبرسازی رسانه‌های 
صهیونیستی و برخی کشورهای دیگر موضوع 
تازه ای نیست. روابط ایران و سوریه از عمق 
و دامنه گسترده ای برخوردار است. فرمانده 
مستشاری ایران در سوریه مورد تقدیر وزیر دفاع 

سوریه قرار گرفت و مدالی دریافت کرد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره افتتاح سد ایلیسو ترکیه 
و تاثیرات زیست محیطی آن گفت: موضوعات 
مرزی و مربوط به مدیریت آب‌های مشترک 
یکی از موضوعات و محورهای سفر وزیر خارجه 

ترکیه به ایران است.
وی با اشاره به اهمیت موضوع آب در 
منطقه اظهار کرد: سد اشاره شده بر روی رود 
دجله است که به خلیج فارس می‌ریزد و همه 

کشورهای پایین دست از آن متاثر می‌شوند.

 درباره ‌آب باید جهانی فکر کرد و 
مشترک تصمیم گرفت

این دیپلمات عالیرتبه کشورمان ادامه داد: 
بخشی از مدیریت جهانی آب داشتن رویکرد 
مشترک و موضوع حقابه است. باید جهانی فکر 
کرد و مشترک تصمیم گرفت. چنین موضوعاتی 
را باید از نگاه و تصمیم منطقه ای مدیریت 
کرد چون در بلندمدت تاثیر منطقه ای خواهد 

داشت.
خطیب‌زاده خاطرنشان کرد: کشورهای 
منطقه با بحران‌های زیست محیطی مواجه 
هستند و با ایجاد این سدها بحران‌ها شدیدتر 

شده و موجب افزایش ریزگردها می‌شود.
مراودات فنی ایران وآژانس مثل 

همیشه در مسیر خوبی قرار دارد
 سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سوالی درباره سفر مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی‌به ایران گفت: آقای گروسی مراودات 
بسیار نزدیک را هم با سازمان انرژی اتمی‌و هم 

با سفارت ایران در وین دارند.
وی اضافه کرد: از گروسی برای سفر به تهران 
دعوت شده و تاریخ هم برای سفر پیشنهاد شده 
و به زودی انشاءالله عازم ایران خواهند بود و 

منتظر پاسخ ایشان هستیم.
 خطیب زاده با بیان اینکه مراودات فنی ایران 
و آژانس مثل همیشه در مسیر بسیار خوبی در 
جریان است،  گفت: اگر گروسی پاسخ تاریخ ما 
را بدهند، در این سفر علاوه بر رئیس سازمان 
انرژی اتمی‌با وزیر امور خارجه هم دیدار خواهند 

داشت.
 خطیب زاده افزود: باید اجازه داد این روابط 
در مسیر عادی خودش این ادامه پیدا کند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوال 
خبرگزاری فرانسه مبنی بر اینکه ‌آیا در سفر 
باقری به اروپا، طرفین درباره مذاکرات به جمع 
بندی رسیدند، گفت: بررسی‌ها به جمع بندی 
رسید و در گفت و گو با اعضای۱+۴ درباره تاریخ 

مذاکرات به توافق رسیدیم.
وی با بیان اینکه بر اساس این جمع 
بندی، ‌گفت و گوها  ادامه خواهد یافت، گفت: 
تحریم‌هایی که بعد از ۲۰۱۷ و خروج ترامپ از 
برجام به صورت یکجانبه و فراسرزمینی به مردم 
ایران تحمیل شد، یکجا برداشته شود. البته 
اختلافاتی در ۶ دور مذاکره بوده که همه اینها 

مورد بررسی قرار گرفت.

خطیب زاده یادآور شد: نیت و حرف‌های 
ایالات متحده را شنیدیم که مایلند به 
اعضای۱+۴ بپیوندند اما برای ما رفع تحریم‌ها، 
اطمینان از رفع تحریم‌ها و راستی‌آزمایی مهم 
است که همه اینها در فرایند بررسی جمع بندی 
شده و در گفت و گوها مورد تاکید قرار گرفته 

است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سوالی درباره اظهارات رئیس جمهوری آمریکا 
درباره برجام و موضوع فروش نفت ایران اظهار 
کرد: البته نیت و خواست آمریکا بازگشت به 
برجام است اما آنچه برای جمهوری اسلامی‌ایران 
مهم است این است که ایالات متحده نشان بدهد 
به طور موثر و قابل راستی‌آزمایی تحریم‌هایی 
که به صورت یکجانبه، غیرقانونی و فراسرزمینی 
علیه ملت ایران تحمیل کرده مرتفع می‌شود و 
این مهمتر از نیت و خواستی است که مدام ما 
از واشنگتن می‌شنویم.  این دیپلمات عالیرتبه 
خاطرنشان کرد: ما هیچ وقت گفت و گوها را 
بر اساس خوش‌بینی یا بدبینی نچیدیم، آنچه 
برای ما مهم است واقعیت‌های بر روی زمین 
هست و این چیزی است که ما پیگیری خواهیم 
کرد.  وی یادآورشد: اتفاقاً چیزی که بایدن گفته 
بیش از همه نشان می‌دهد که چقدر دنیا به 
هم متصل است و هیچ کشوری از هیچ بازاری 
قابل حذف نیست.  خطیب زاده افزود: ایالات 
متحده بیش از چهار دهه است که تمام تلاش 
خود را کرده به نوعی ایران را از بازارهای جهانی 
خارج کند اما هر روز کمتر نتیجه گرفته و آن 
هم به خاطر جوانانی است که به صورت خلاق 
کار می‌کنند و هیچ سدی در مقابل‌شان نیست 
آنها هرچقدر تلاش کنند چند گام از جوانان ما 

عقب هستند.
 رفتار بایدن به دقت ارزیابی می‌شود

خطیب زاده گفت: آقای بایدن رفتارش 
به دقت توسط تهران ارزیابی می‌شود و ما در 
وین بر اساس همین گفته‌ها و رفتارها، گفت‌ 
و گوهایمان را جلو خواهیم برد و تضامین را 

خواهیم خواست.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین درباره 
اظهارات فیصل فرحان وزیر خارجه عربستان 

مبنی بر منتفی نشدن برقراری کنسولگری دو 
کشور گفت: تحول جدیدی شکل نگرفته است و 

منتظر اراده جدی طرف مقابل هستیم.
وی درباره محور گفت و گوهای باقری در 
سفر اخیر اروپایی گفت: سفر معاون سیاسی 
وزارت خارجه به کشورهای اروپایی شامل 
انگلیس، فرانسه، آلمان و اسپانیا در جایگاه 
معاونت سیاسی انجام شد. اما چون آقای باقری 
مذاکره کننده ارشد هستند، بخشی از گفت و 

گوها به مذاکرات وین اختصاص پیدا کرد.
سخنگوی وزارت امورخارجه در پاسخ به ایرنا 
درباره آخرین وضعیت طلب ایران از انگلیس و 
پیگیری این موضوع در سفر آقای باقری به لندن 
گفت: عمده بحث ما با انگلیس موضوع روابط 
دوجانبه است و یکی از موضوعات دوجانبه 
بدهی ۴ دهه‌ای انگلیس به ایران است که هر 
بار به هر بهانه ای این پرداخت به تعویق افتاده 
است. وی افزود: طبق قوانین محلی و دادگاه‌های 
انگلیس، باید این بدهی‌ها پرداخت شود و این 

امر مطالبه و پیگیری شد.
خطیب زاده مسائل دوجانبه، منطقه و 
مذاکرات را سه محور گفت و گوهای باقری 
در اروپا عنوان کرد و گفت: معاون وزیر امور 
خارجه در این سفر با مسئولان روابط دو جانبه 
این کشورها هم نشست‌هایی داشته است. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره اظهارات 
یک مقام آلمانی مبنی بر اینکه گفت و گوها از 
جایی باید آغاز شود که تفاهم نشد، گفت: آنچه 
برای ما مهم است این است که چگونه به توافق 
خوبی در وین دسترسی پیدا کنیم. اینکه از کجا 
گفت و گوها در وین شکل بگیرد موضوع کم 
اهمیت‌تر است.ایالات متحده باید رویکرد خود 

را برای اطمینان به ما تغییر دهد.
خطیب زاده همچنین در پاسخ به سوالی 
درباره برگزاری رزمایش رژیم صهیونیستی، 
آمریکا و برخی کشورهای منطقه گفت: 
جمهوری اسلامی‌نسبت به ثبات در منطقه 
تاکید دارد و به دنبال این هستیم ثبات منطقه 

به هم نخورد. 
وی افزود: نفس اینکه برخی کشورهای 
منطقه با ریشه‌ ترور و ناامنی در منطقه یعنی 

رژیم صهیونیستی همراه شوند، مذموم است اما 
اطمینان می‌دهم جمهوری اسلامی‌در سطحی 
از ثبات و اقتدار است که همه می‌دانند نباید به 

آن نزدیک شوند.
در حال آزادسازی تدریجی منابع 

کشور هستیم
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سوال دیگری درباره‌ آزادسازی سه و نیم میلیارد 
دلار از منابع ایران در خارج از کشور گفت: ما در 
شرایط تحریم اطلاعات ریز به کسی نمی‌دهیم 
البته بانک مرکزی اگر مصلحت بداند این موارد 

را خواهد گفت.
 خطیب زاده اظهار کرد: ما منابع متعددی 
در خارج از کشور داشتیم و داریم که در حال 
آزادسازی تدریجی آنها هستیم و به صورت 
تدریجی هم وارد چرخه اقتصاد شدند. هم اینکه 
امروز کالای اقتصادی وارد کشور می‌شود یعنی 
همه اینها به تدریج وارد می‌شوند و تنها هم از 
یک منبع نبودند و اجازه بدهید در همین حد 
بسنده کنم.  وی در پاسخ به  سوالی درباره 
ادعای گروگانگیری در یمن از اعضای سفارت 
آمریکا گفت: از جزییاتی که گفتید شخصا مطلع 
نیستم. اما انصارالله و دولت نجات ملی یمن تا 
امروز مسئول بوده و براساس این مسئولیت تا 

امروز کشور را به درستی اداره کرده است.
سفارتخانه‌های ایران پناهگاه مردم 

هستند
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره مشکل 
به وجود آمده برای جمعی از شهروندان ایرانی 
در مرز بلاروس و لهستان گفت: سفارتخانه‌های 
ما در کشورهای خارجی فارغ از هر ملاحظه‌ای 
که اتباع چگونه و چرا گرفتار شده‌اند، بعد از 
اینکه مشکلاتشان را متوجه می‌شوند به کمک 
این اتباع می‌شتابند. وی با بیان اینکه همکاران ما 
فارغ از بی‌توجهی هموطنان به همه هشدارهای 
وزارت خارجه به آنها کمک می‌کنند، تاکید کرد: 
سفارتخانه‌های ایران پناهگاه مردم هستند اما به 
مردم هشدار می‌دهم مراقب قاچاقچیانی باشند 
که با وعده‌های توخالی، بعضا آنها را به جاهای 
خطرناک می‌برند که حتی نمی‌توانیم پیدایشان 

کنیم.

سخنگوی وزارت امورخارجه خبر داد

دعوت گروسی به تهران
پول‌های بلوکه شده ایران به تدریج درحال آزادسازی است

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌روز دوشنبه با تائید دریافت دعوتنامه 
ایران برای سفر مدیرکل این سازمان به تهران اعام کرد که تاریخ 
انجام این سفر در حال نهایی شدن است. به گزارش ایرنا، لارنس نورمن 
خبرنگار ارشد وال‌استریت ژورنال با اعلام این خبر در توئیترش افزود که 
به گفته منابع آگاه، بخشی از علت تاخیر این سفر به دلیل بیماری وزیر 
امور خارجه ایران بوده که مدیرکل آژانس خواستار ملاقات با وی بوده 
است. گروسی پس از انتشار سلسله گزارش‌های تحریک‌آمیز علیه برنامه 

اتمی‌ایران، فشارها برای دیدار با مقامات ارشد جمهوری اسلامی‌ایران 
را افزایش داده است. او مهرماه گذشته در گفت‌وگو با نشریه فایننشال 
تایمز خواستار ملاقات با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران 
شد تا درباره موضوعات مربوط به فعالیت‌های هسته ای ایران با وی 
رایزنی کند. وی مدعی شد: من به این تماس در سطح سیاسی نیاز 
دارم. این )درخواست( اجتناب ناپذیر است چون بدون آن نمی‌توانیم 

یکدیگر را درک کنیم.

تایید دعوت گروسی توسط آژانس

به گزارش خبرنگار ما، در دنيايي كه با تحريم‌هاي ظالمانه 
انتظار می‌رفت توليدكننده ايراني به ستوه بيايد اما مديران 
جهادي با انديشه جوان با تيكه بر اصول اقتصاد مقاومتي و 
روكيردي جهادي توانستند دست شركت‌هاي دانش بنيان را 
گرفته و براي توليد داخل فرصت‌هاي بي‌نظير بسازند و از اين 
رهگذر به پايداري توليد كمك كنند و پرچم پيشتازي اقتصاد 
دانش بنيان را بلند كرده و برتارك ميهن به افتخار بايستند. 
كيي از اين ايستگاه‌هاي فرصت‌ساز، بازرگاني مس ايران است 
كه با بومي‌سازي بيش از 4 هزار و 878 قطعه، توانست كيي از 
اركان مهم اصول اقتصاد مقاومتي را به تصوير عملي بكشند. 
دکتر محمدصابر شاهنوش، مدیرعامل شرکت خدمات بازرگانی 
معادن و فلزات غیرآهنی )بازرگاني مس ايران( در اين راستا 
با اشاره به فرصت‌سازي بي‌نظير اقتصاد مقاومتي در بازرگاني 
مس ايران با اجراي سیاست کلان بومی‌سازی قطعات خارجي 
و قطع وابستگی مي‌گويد: ساخت داخل ۳۳۰۰ قطعه و کالا 
برای شرکت ملی صنایع مس و واحدهای وابسته در سال 
۹۹ و 1578 قطعه در نیمسال اول سال جاری توسط شرکت 
»خدمات بازرگانی معادن و فلزات غیرآهنی« انجام شده است 
که همکاری و همت صنعتگران ایرانی به ويژه شركت‌هاي دانش 

بنيان با بازرگاني راهگشا بوده است. 
وي با بیان اين مطلب تايكد میك‌ند: شرکت خدمات 
بازرگانی معادن و فلزات غیرآهنی به‌عنوان یک شرکت فني 
مهندسی و بازرگانی در موضوع بومی‌سازی و تامین قطعات 
مورد نیاز صنعت مس کشور از جایگاه با اهمیتی برخوردار است 

و در نهضت داخلی‌سازی قطعات خارجي در سکوی برتر ایستاده 
و با روكيردي جهادي، فرصت‌سازي قابل توجهي براي پيشتازي 
اقتصاد دانش بنيان ايجاد كرده و توانسته است از توان داخلي به 

نحو موثر استفاده كند. 
تامين 20 هزار قلم كالا با اتكا به توان داخل  

مدیرعامل شرکت خدمات بازرگانی مس در ادامه با اشاره 
به اهميت شركت‌هاي دانش بنيان به عنوان كيي از مظاهر 
و موثرترين مولفه‌هاي اقتصاد مقاومتي افزود: امروزه شرکت 
بازرگاني به اتكاي همين توان داخل، سالانه بیش از ۲۰ هزار قلم 
کالا را با حضور بیش از ۷ هزار تامین‌کننده فعال در وندور‌لیست 
خود در قالب ۱۷۰۰ گروه‌ کالایی تامين كرده است و در اين 
راستا با بهره‌مندی از یکپارچه‌ترین نرم‌افزارهای تخصصی تامین 
کالا و خدمات و شبکه دفاتر تخصصی در منطقه جغرافیایی 
مجتمع‌هاي مس و استان‌های مهم بازرگانی و صنعتی کشور، 
توانسته اين ماموريت مهم را انجام دهد و به‌عنوان یک برند در 

حوزه بازرگانی، تامین و تدارکات صنایع معدنی مطرح شود.
مثلت وحدت مهندسی

 رمز فرصت‌سازي اقتصاد دانش‌بنيان  
محمدصابر شاهنوش فروشاني در این گفت‌وگوي تخصصي 
با اشاره به ايجاد مثلت وحدت مهندسي در بازرگاني مس افزود: 
شرکت خدمات بازرگانی در راستای توسعه ساخت داخل 
قطعات و کالاها و با تيكه بر سياست درون‌زايي اقتصاد مقاومتي 
با بهره‌گيري از مثلث وحدت مهندسي مابين مهندسين فني 
بازرگاني، دفتر فني مجتمع‌ها و تجربه و توان تخصصي واحدهاي 

صنعتي و شركت‌هاي دانش بنيان، توانست قطعات قابل توجهی 
را برای شركت ملي صنايع مس ايران در قالب ساخت داخل، 
تامین نموده و به مجتمع‌هاي سرچشمه، شهربابك، خاتون‌آباد، 
سونگون و چهلك‌وره ارسال نمايد که از نظر مقایسه عملکردی 
در سه سال اخیر با در نظر گرفتن مشکلات و معضلات جنگ 
اقتصادی و شرايط سخت كرونايي‌، برای یک واحد بازرگانی، 
قابل توجه و شایسته قدردانی از همکاران متخصص من در این 
شرکت می‌باشد که به‌عنوان مهم‌ترین سرمایه و توانمندی این 

شرکت در تحقق این امر موثر بوده است.
پذيرش ريسك مهندسی

 معکوس همان روكيرد جهادي است 
دكتر شاهنوش در ادامه این گفتگوی تخصصی تصريح کرد: 
باتوجه به رویکرد کلی کشور به تمرکز بر اقتصاد مقاومتی و 
افزایش تنوع و حجم تولیدات داخل، تعامل بین ارکان مختلف 
تولید )طراحی، ساخت، بازرسی، بازرگانی و قرارداد و بهره‌بردار( 
از لحاظ تقسیم پذیرش ریسک، موضوعی مهم و اجتناب‌ناپذیر 
است، چراکه کالایی که تا به حال به‌صورت وارداتی با زمان، 
کیفیت و قیمت مشخص تامین می‌شده، امروز مهندسی 
‌معکوس شده و پروسه‌‌های طراحی، ساخت، کنترل و تست 
و غيره خود را می‌طلبد که این امر خود می‌تواند ارکان یاد 
شده را متوجه ریسک‌هایی در زمان تامین، قیمت و کیفیت، تا 
حصول نتیجه مطلوب نماید. لذا قطعا پذيرش ريسك مهندسی 
معکوس، همان روكيرد جهادي در اصول اقتصاد مقاومتي است 

كه در بازرگاني مس پله به پله طي مي‌شود. 

تبدیل چالش‌ها به فرصت‌های ماندگار 
در جنگ اقتصادی 

مدیرعامل شرکت خدمات بازرگانی معادن و فلزات غیرآهنی 
در ادامه این گفت‌وگو یادآور شد: شرکت خدمات بازرگانی در 
مسیر رشد و ارتقای ظرفیت‌ها و توانمندی‌های خود همواره 
با چالش‌هایی دست و پنجه نرم کرده است و بسیاري از این 
چالش‌ها را به فرصت‌هاي ماندگار تبدیل كرده است كه اين 
فرصت‌هاي ايجاد شده مسير را براي سال‌هاي آتي هموارتر 

ساخته است. 
وي افزود: از جمله مهم‌ترین چالش‌هایی که در چند سال 
اخیر بر کل صنایع تولیدی و بازرگانی در کشور سایه افکنده، 
می‌توان به مسائل ناشي از نقض برجام و تشديد تحريم‌ها 
و کاهش قدرت چانه‌زنی در تعاملات با تولیدکنندگان و 
تامین‌کنندگان خارجی )به‌خصوص در اخذ تضامین از آن‌ها( 
اشاره کرد چرا كه براي هر مهندسي معكوس داشتن نمونه 

اصلي جزو الزامات مهندسي است. 
دكتر شاهنوش يادآور شد: مشکلات به‌وجود آمده ناشی از 
کرونا و نامنظم شدن زمان‌های حمل کالا در کشورهای مختلف، 
ایجاد تاخیرات کنترل نشده در زمان‌بندی تامین و ساخت 
قطعات و کالا برای این شرکت و نیز برای تامین‌کنندگان 
پایین‌دست از جمله دیگر مشکلات بوده است که اکثر این 
چالش‌ها و مشکلات که می‌توانست به یک تهدید جدی تبدیل 
شود به یک فرصت ماندگار در جنگ اقتصادی تبدیل شده است. 

تشيكل كارگروه تخصصي ساخت داخل 
براي ارتقای يكفيت 

مدیرعامل شرکت خدمات بازرگانی معادن و فلزات غیرآهنی 
در ادامه یادآور شد: تلاش مستمر و بدون وقفه در رسیدن به 
اهداف تعریف شده در اقتصاد مقاومتی و تولید داخل، حركت به 
سمت تسهيل فرآيندهاي حوزه ساخت با تقویت كارگروه‌های 
ويژه ساخت داخل، تمرکز بر شناسايي شركت‌هاي دانش‌بنيان 
و حضور در نمایشگاه‌ها و برگزاری میزهای تخصصی در 
جهت بومي‌سازي اقلام مورد نیاز خطوط تولید مس با ياري 
مجتمع‌های تولیدکننده. ارتقای سطح کیفی تولیدکنندگان و 
سازندگان داخلی با به‌کارگیری دانش فنی مهندسان و کادر 
فنی واحدهای بهره‌بردار، توسعه زیرساخت‌های فن‌آوری و 
اطلاعات به‌عنوان جزء لاینفک توسعه و پیشرفت در راستای 
بهبود و ارتقای سامانه‌های تخصصی بازرگانی و غيره از جمله 

مشخصه‌های یاد شده به‌شمار می‌رود. ضمن آنکه افزایش 
رضایت‌مندی ذینفعان که یکی از موارد اصلی آن، افزایش 
سود‌آوری و ثروت‌آفرینی، همیشه به‌عنوان یکی از اهداف اصلی 
مطرح است و همكاران من در بازرگاني در بهره‌برداري بهينه 
از اين فرصت‌ها تلاش می‌نمايند. دکتر شاهنوش اضافه کرد: 
از دیگر اقدامات مهم، تعامل با مراکز تحقیقاتی، پژوهشی، 
دانشگاهی و شرکت‌های دانش‌بنیان به منظور تسریع و تقویت 
تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و افزایش دامنه کالاهای تامینی 

از تولیدات داخل کشور است.
حمايت از توليد داخل

 در مسیر چشم‌انداز جهانی صنعت مس
دكتر شاهنوش در ادامه اين گفت‌وگوي تخصصي افزود: طبق 
بررسي‌هايي كه بر روي قطعات ساخت در سال 99 انجام گرفته 
است با بومی‌سازي هر قطعه خارجي  با در نظر گرفتن 80 
درصد عمق ساخت داخل، آن قطعه 63 درصد ارزان براي مس 
تمام شده است و در هر قطعه از خروج 91 درصد ارز جلوگيري 
شده است و اين عملكرد بسيار درخشاني براي اركان مديريتي 
و كارشناسان و مهندسان صنعت مس می‌باشد.  دکتر شاهنوش 
در ادامه با اشاره به استراتژیک بودن صنعت مس در جهان و 
اهميت بسيار بالاي اين صنعت در مديريت منابع ارزي به عنوان 
كيي از الزامات اقتصاد مقاومتي خاطرنشان کرد: برای داشتن 
چشم‌اندازی واقعی، توجه به نفش صنایع معدنی بخصوص 
صنعت مس در جهان و ایران لازم و ضروری است. صنعت 
مس با تولید جهانی حدود ۲۳ میلیون تن در سال ۲۰۱۹، 
به‌عنوان یکی از فلزات پرمصرف و استراتژیک مورد توجه است 
که البته با رشد روزافزون استفاده از فلز مس در صنایع مختلف، 
به‌خصوص در صنعت خودرو در سال‌های آتی، بر نیاز به مصرف 
آن افزوده خواهد شد که با توجه به جایگاه هفتم ایران در جهان 
از نظر ذخیره خالص مس، می‌توان به اهمیت اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی این صنعت و روند افزایشی مصرف در سال‌های آتی 
آن پی ‌برد و این نویدبخش توسعه و چشم‌اندازی روشن برای 

این صنعت و شرکت‌های پایین‌دستی آن است. 
وي در ادامه با اشاره به جايگاه مس در مديريت منابع ارزي 
گفت: در شركت مس تلاش شده است با بومی‌سازي كالاهاي 
خارجي از خروج ارز به نحو شايسته جلوگيري شود و از طرفي 
با افزايش صادرات محصول نهايي براي كشور ارزآوري قابل 

توجهي داشته باشد. 

دکتر محمدصابر شاهنوش، مدیرعامل بازرگانی مس ايران خبر داد:

فرصت‌سازي اقتصاد مقاومتي در بازرگاني مس 
پيشتازي داخلی‌سازی قطعات خارجي و اقتصاد دانش بنيان در صنعت مس

دکتر محمدصابر شاهنوش، مديرعامل شركت خدمات بازرگاني 
معادن و فلزات غيرآهني )بازرگاني مس ايران( در گفت‌وگويي تفصيلي 
با خبرنگار ما با اشاره به فرصت‌سازي بي‌نظير اقتصاد مقاومتي در 
بازرگاني مس ايران با اجراي سیاست کلان بومی‌سازی قطعات خارجي و 
قطع وابستگی گفت: ساخت داخل ۳۳۰۰ قطعه و کالا برای شرکت ملی 
صنایع مس و واحدهای وابسته در سال ۹۹ و همچنین 1578 قطعه در 
6 ماهه اول سال 1400 توسط شرکت »خدمات بازرگانی معادن و فلزات 
غیرآهنی« انجام شده است که همکاری و همت صنعتگران ایرانی بويژه 

شركت‌هاي دانش بنيان با بازرگاني راهگشا بوده است. 




